No vamos a analizar aquí todas las tríadas que Agustín investiga y enumera que, por lo demás, han sido ya recogidas por varios autores⁶⁵. Baste con lo dicho. Pero sí es necesario notar dos observaciones principales. La primera, que la "analogía trinitatis" es el fundamento principal que determina y hace válida la semejanza entre Dios y la creación. Si queremos hablar del verdadero Dios cristiano sólo podemos hablar de El en cuanto es Trinidad. La estructura de la creación ha de ser similar a la de las procesiones divinas⁶⁶. Y sólo como "imitación" de la Trinidad las cosas son semejantes a Dios, pues así reflejan a su modo el rostro del Creador⁶⁷.

La segunda, que la Trinidad es el modelo, la forma originaria de las criaturas. La unión o semejanza entre el Creador y la creación tiene a Dios como único fundamento y origen. No es lazo mutuo que hayan establecido de consuno Dios y las criaturas, sino que la ha establecido únicamente Dios, si bien afecta realmente

hi in aenigmate Trinitas... Et tenebam iam Patrem in Dei nomine, qui fecit haec, et Filium in principio nomine, in quo fecit haec, et Trinitatem credens Deum meum, sicut credebam, quaerebam in eolouis sanctis eius, et ecce Spiritus tuus superferebatur super aquas. Ecce trinitas, Deus meus, Pater et Filius et Spiritus Sanctus, creator universae creaturae" (*Conf.* XIII, 5, 6: PL 32 847; Cf. *De Civ Dei.* XI, 21-28: PL 41, 333-42). Especialmente aparece la Unidad y la Trinidad de Dios en la creación del hombre a su propia imagen: "Dixit Deus faciamus: ad insinuandam, scilicet, ut ita dicam, pluralitatem personarum propter Patrem et Filium et Spiritum Sanctum. Quam tamen deitatis unitatem intelligendam statim admonet, dicens: et fecit Deus hominem ad imaginem Dei..." (*De Gen. ad Litt.* III, 19,29ss: PL 34, 291-3; *Conf.* XIII, 22,32: PL 32, 858-9). "Haec itaque tria, modus, species et ordo, ut de innumerabilibus taceam quae ad ista tria pertinere monstrantur; haec ergo tria —modus, species et ordo— tanquam generalia bona sunt in rebus a Deo factis, sive in spiritu, sive in corpore" (*De Natura boni* 3: PL 42, 553). "Haec igitur omnia, quae arte divina facta sunt, et unitatem quamdam in se ostendunt, et speciem et ordinem. Quidquid enim bonum est, et unum aliquid est, sicut sunt naturae corporum, et ingenia animarum; et aliqua specie formatur, sicut sunt figurae vel qualitates corporum ac doctrinae vel artes animarum; et ordinem aliquam petit aut tenet, sicut sunt pondera vel collocationes corporum, atque amores aut delectationes animarum. Oportet igitur ut Creatorem, per ea quae facta sunt, intellectum conspicientes, Trinitatem intelligamus, cuius in creatura, quomodo dignum est, apparet vestigium. In illa Trinitate summa origo est rerum omnium, et perfectissima pulchritudo, et beatissima delectatio..." (*De Trin.* VI, 10, 12: PL 42, 932, etc.).